2023 年 9 月 21 日
各 位

会 社 名 明治ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 川村 和夫

       （コード：2269 東証プライム）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長 田中 正司

       （TEL：03-3273-3917）

経済産業省 令和 4 年度第 2 次補正予算
 「ワクチン生産体制強化のためのバイオ医薬品製造拠点等整備事業」採択に関するお知らせ

明治ホールディングス株式会社は、当社の事業子会社である Meiji Seika ファルマ株式会社が、経済産業

省の令和 4 年度第 2 次補正予算「ワクチン生産体制強化のためのバイオ医薬品製造拠点等整備事業」（以

下、「本事業」）の事業者に採択されましたのでお知らせします。

本事業は、今後脅威となりうる感染症への備えとして、平時は企業のニーズに応じたバイオ医薬品を製造

し、感染症パンデミック発生時（以下、「有事」）の際にはワクチン製造へ切り替えられるデュアルユース設備を

有する拠点を整備するとともに、ワクチン製造に不可欠な製剤化・充填設備や、医薬品製造に必要な部素材

等の製造設備を有する拠点等の整備を促進することで、有事の際に国内でワクチンを円滑に生産できる能力

を確保することを目的とするもので、昨年実施した 1 次公募における採択結果を踏まえて、製剤化・充填拠点

と部素材等の製造拠点を重点的に採択する予定とされていたものです。

本事業の採択によって、明治グループは感染症領域に強みを持つ企業グループとして、今後起こりうる新た

な感染症に対して、国民に迅速かつ確実に必要なワクチンを生産・供給できる国内製造供給体制の確立・強

化を目指してまいります。

なお、本件が 2024 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上